SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ATA Nº 07/CONSC-ER/UFFS/2023

ATA DA 1ª SESSÃO SOLENE DO CONSELHO DE CAMPUS DE 2023

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos,

no Auditório do Bloco B, da Universidade Federal da Fronteira Sul, sito na ERS 135 – KM 72

– Nº 200, em Erechim/RS, foi realizada a 1ª Sessão Solene de 2023, do Conselho de Campus

da UFFS – Campus Erechim e Ato de Posse dos Membros Eleitos para a Nova Legislatura. A

sessão foi presidida pela professora Sandra Simone Höpner Pierozan,  Diretora do  Campus

Erechim e Presidente do Conselho de Campus em exercício. Fizeram-se presentes à sessão, os

seguintes  conselheiros:  Elizabete  Maria  da  Silva  Pedroski  (Coordenadora  Administrativa);

Bernardo Berenchtein (Coordenador do Curso de Agronomia); Daniel Galiano (Coordenador

do Curso de Ciências Biológicas); Clóvis Schmitt Souza (Coordenador Adjunto do Curso de

Ciências  Sociais);  Cristiane  Funghetto  Fuzinatto  (Coordenadora  do  Curso  de  Engenharia

Ambiental  e  Sanitária);  Antônio  Valmor  de  Campos  (Coordenador  Adjunto  do  Curso  de

Filosofia);  João Paulo Peres Bezerra (Coordenador do Curso de Geografia – Bacharelado);

Reginaldo José de Souza (Coordenador do Curso de Geografia – Licenciatura); Isabel Rosa

Gritti  (Coordenadora  do  Curso  de  História);  Moisés  Marques  Prsybyciem  (Coordenador

Adjunto  do  Curso  Interdisciplinar  em  Educação  do  Campo);  Maria  Silvia  Cristofoli

(Coordenadora Adjunta do Curso de Pedagogia);  Daniel Galiano (Coordenador Adjunto do

Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado em Ciência e Tecnologia Ambiental); Almir

Paulo  dos  Santos  (Coordenador  do  Curso  de  Pós-graduação  Stricto  Sensu  Mestrado

Profissional  em  Educação);  Zoraia  Aguiar  Bittencourt  (Coordenadora  do  Curso  de  Pós-

graduação Stricto Sensu Mestrado Interdisciplinar em Ciências Humanas).  Dando início aos

trabalhos, a Presidente do Conselho de Campus em exercício acolheu a todos e declarou aberta

a sessão. De imediato, apresentou a nominata dos novos conselheiros que passam a integrar o

Conselho de Campus, para o mandato 2023/2025, assim composta: I – Segmento docente: a)

Matheus  Fernando  Mohr  (titular)  e  Moises  Marques  Prsybyciem  (suplente);  b)  Denise

Cargnelutti (titular) e Renata Portugal Oliveira (suplente); c) Silvania Regina Pelenz Irgang

          1/2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

(titular)  e Lisandra Almeida Lisovski (suplente); e, d) Renan Santos Mattos (titular)  e Eloi

Pedro  Fabian  (suplente).  II  –  Segmento  técnico-administrativo:  a)  Luana  Angélica  Alberti

(titular) e Rodrigo Burin (suplente); b) Sheila Marques Duarte Bassoli (titular) e Ana Paula

Modesto (suplente); e c) Jorge Valdair Psidonik (titular) e Anacleto Zanella (suplente). III –

Segmento discente: a) Gabriella Fernandes Silva (titular) e Giovana Lourençoni (suplente); b)

Lucas Gabriel Klitzki (titular) e Tayla Garbini (suplente); e, c) Nicole Soares da Silva (titular)

e  Mariáh  Maioli  Limberger  (suplente).  IV –  Representantes  da  Comunidade  Regional:  a)

Sandra  Regina Picoli  Ostrovski  (titular)  e  Tatiane  Paulino  Bezerra  (suplente);  e,  b)  Valdir

Basso (titular) e Bárbara Canalli da Costa e Silva (suplente). Após apresentar a relação dos

novos conselheiros, a Presidente em exercício solicitou aos mesmos para que procedessem à

assinatura do termo de posse, digitalmente,  por meio do Sistema Integrado de Patrimônio,

Administração  e  Contratos  (SIPAC).  Em  seguida,  a  professora  Sandra  Simone  Höpner

Pierozan apresentou algumas informações importantes sobre o funcionamento do Conselho de

Campus, previstas em seu Regimento Interno e no Estatuto da UFFS, tais como: i) calendário

de  sessões  ordinárias;  ii)  acesso  ao  Regimento  Interno  do  Conselho  de  Campus;  iii)

obrigatoriedade  de  participação  nas  sessões  do  Conselho  de  Campus  e  necessidade  de

apresentação de justificativa de ausência;  e, iv) metodologia para designação de relatorias,

conforme estabelecido na 4ª Sessão Ordinária do Conselho de Campus de 2022, realizada em

30/05/2022. Por fim, não havendo outras manifestações, declarou encerrada a sessão. Nada

mais havendo a constar, eu, Daniel Bazzotti, Secretário Executivo do Conselho de  Campus,

lavrei  a  presente  ata  que,  depois  de  apresentada  e  aprovada,  vai  devidamente  assinada.

Erechim/RS, 21 de julho de 2023.

          2/2

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47